
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  476  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  126 DEL 27/05/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNIZZO PER TRANSAZIONE SUI CONTENZIOSI 

DERIVANTI DAL FALLIMENTO     EURODEPURATORI. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNIZZO PER TRANSAZIONE SUI CONTENZIOSI 

DERIVANTI DAL FALLIMENTO EURODEPURATORI. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 587 del 27/05/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

           Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 587 del 27/05/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE
 

 Premesso che: 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 17.09.2015 ad oggetto ”contenziosi pendenti 

con il fallimento Eurodepuratori s.p.a. in liquidazione – approvazione soluzione transattiva” si 

approvava la soluzione transattiva dei due contenziosi pendenti con il fallimento Eurodepuratori 

s.p.a. in liquidazione dinanzi al tribunale di Mantova, coma da bozza allegata predisposta dal 

difensore del Comune di Molfetta, avv. Giacomo Salvemini ed approvata dagli organi fallimentari 

con autorizzazione a transigere del curatore; 

 

- La medesima deliberazione demandava al dirigente del settore LL.PP. la stipula dell’atto di 

transazione e l’adozione degli atti di liquidazione della spesa transata ammontante ad € 

175.850,91; 

 

- In data 19.05.2016 l’atto di transazione fu sottoscritto dal curatore del fallimento Eurodepuratori 

s.p.a., dott. Luca Carra, dal dirigente del settore LL.PP. arch. Lazzaro Pappagallo e dagli avv. 

Franco Benassi e Giacomo Salvemini per rinuncia alla solidarietà professionale; 

 

- Letto il punto 2) e 3) dell’atto di transazione che testualmente recitano:  

 

“2) il Comune di Molfetta provvederà, entro sessanta giorni dalla sottoscrizione del presente atto, 

al versamento nelle casse della procedura della somma di € 175.850,91, a titolo di totale 

indennizzo/compenso/pagamento/risarcimento danno e quant’altro preteso dal fallimento 

Eurodepuratori in dipendenza del rapporto di cui in premessa; 

3) il predetto termine di pagamento si considera essenziale, con la conseguenza che il mancato 

rispetto del medesimo comporterà la risoluzione di diritto del presente atto di transazione”. 

 

Ritenuto, per attivare e conservare l’efficacia dell’atto transattivo già sottoscritto, di dover 

liquidare in favore della curatela la somma di € 175.850,91 a titolo di tutto quanto preteso dal 

fallimento Eurodepuratori, per l’abbandono delle cause pendenti, con emissione di bonifico da 

intestare alla Banca Popolare di Mantova, IBAN  IT43 U 05204 11500  000000002207 intestato 



alla curatela, giusta nota dello studio legale avv. Franco Benassi indirizzata all’avv. Giacomo 

Salvemini difensore del Comune; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 17.09.2015; 

Visto l’atto di transazione del 19.05.2016 

 

Visto il D.L.vo n. 267/20000 del 18.08.2000; 

Visto il D.L.gs n. 163/2006; 

Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 e ss.mm.ii; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 

T.U.E.L. D.L.vo n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Liquidare, in favore della Curatela dott. Luca Carra, con coordinate bancarie – Banca Popolare di 

Mantova, IBAN IT43 U 05204 11500  000000002207  la somma complessiva di € 175.850,91 a 

titolo di totale indennizzo, con contestuale abbandono delle cause pendenti, e quant’altro preteso 

dal fallimento Eurodepuratori, giusto quanto disposto dall’atto transattivo approvato dalla Giunta 

Comunale e dal comitato dei creditori e sottoscritto dal curatore fallimentare e dal dirigente del 

settore lavori pubblici. 

     

2) Impegnare la spesa complessiva di € 175.850,91 al Capitolo 27960 “Spese gestione servizio 

depurazione“ Bilancio 2014 nel modo seguente: 

 

- per € 15.344,35 impegno contabile 1199/0 

- per € 11.721,75 impegno contabile 1191/0 

- per € 27.066,10 impegno contabile 1182/0 

- per € 27.066,10 impegno contabile 1165/0 

- per € 84.655,65 impegno contabile 1057/0 

- per €   9.996,96 impegno contabile 1160/1 

 

3) Dare atto che responsabile del procedimento è  l’arch. Lazzaro Pappagallo dirigente del settore 

lavori pubblici. 

 

4) Trasmettere il presente provvedimento al dirigente del settore lavori pubblici all’ufficio legale, al 

curatore fallimentare e all’avv. Giacomo Salvemini difensore del Comune. 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.126 del 27/05/2016

01/06/2016Data: Importo: 15.344,35

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNIZZO PER TRANSAZIONE SUI CONTENZIOSI DERIVANTI DAL FALLIMENTO
EURODEPURATORI.

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 15.344,35

0,00

15.344,35

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 27960

Oggetto: SPESE GESTIONE SERVIZIO DEPURAZIONE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1199/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1199/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2014 1199/0 Data: 13/05/2014 Importo: 15.344,35

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 01/06/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.005 Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.126 del 27/05/2016

01/06/2016Data: Importo: 11.721,75

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNIZZO PER TRANSAZIONE SUI CONTENZIOSI DERIVANTI DAL FALLIMENTO
EURODEPURATORI.

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 11.721,75

0,00

11.721,75

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 27960

Oggetto: SPESE GESTIONE SERVIZIO DEPURAZIONE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1191/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1191/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2014 1191/0 Data: 13/05/2014 Importo: 11.721,75

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 01/06/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.005 Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.126 del 27/05/2016

01/06/2016Data: Importo: 84.655,65

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNIZZO PER TRANSAZIONE SUI CONTENZIOSI DERIVANTI DAL FALLIMENTO
EURODEPURATORI.

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 84.655,65

0,00

84.655,65

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 27960

Oggetto: SPESE GESTIONE SERVIZIO DEPURAZIONE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1057/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1057/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2014 1057/0 Data: 28/04/2014 Importo: 84.655,65

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 01/06/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.005 Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.126 del 27/05/2016

01/06/2016Data: Importo: 9.996,96

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNIZZO PER TRANSAZIONE SUI CONTENZIOSI DERIVANTI DAL FALLIMENTO
EURODEPURATORI.

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 27.066,10

17.069,14

9.996,96

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 27960

Oggetto: SPESE GESTIONE SERVIZIO DEPURAZIONE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1160/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1160/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2014 1160/0 Data: 13/05/2014 Importo: 27.066,10

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 01/06/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.005 Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.126 del 27/05/2016

01/06/2016Data: Importo: 27.066,10

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNIZZO PER TRANSAZIONE SUI CONTENZIOSI DERIVANTI DAL FALLIMENTO
EURODEPURATORI.

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 27.066,10

0,00

27.066,10

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 27960

Oggetto: SPESE GESTIONE SERVIZIO DEPURAZIONE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1182/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1182/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2014 1182/0 Data: 13/05/2014 Importo: 27.066,10

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 01/06/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.005 Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.126 del 27/05/2016

01/06/2016Data: Importo: 27.066,10

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNIZZO PER TRANSAZIONE SUI CONTENZIOSI DERIVANTI DAL FALLIMENTO
EURODEPURATORI.

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 27.066,10

0,00

27.066,10

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 27960

Oggetto: SPESE GESTIONE SERVIZIO DEPURAZIONE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1165/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1165/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2014 1165/0 Data: 13/05/2014 Importo: 27.066,10

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 01/06/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.005 Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

587

LIQUIDAZIONE INDENNIZZO PER TRANSAZIONE SUI CONTENZIOSI DERIVANTI DAL
FALLIMENTO     EURODEPURATORI.

2016

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 126 Nr. adozione generale: 476
27/05/2016Data adozione:

01/06/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


